30 etajul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 16. Brașov, Sâmbătă, 22 Ianuarie (3 Februarie) 1894.

Sașii și naționalitățile.

Brașov, 21 Ianuarie v.

Cu-o francheță și cu-o hotărâre nu prea obișnuită în diaristica sășescă ardeleană, s'a grăbit „Kronstädter Zeitung” din loc, — care trece adă ca organ al tinerimei sășesci din țera Bârsei — de-a combate afirmațiunea diarului guvernamental